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Aan:
mevrouw L.A. Smits

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 12 mei 2011

Ons kenmerk 19/5.5/2011003906

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake DEO/Zon voor Asbest

Geachte mevrouw Smits,

Op 7 april 2011 heeft de statenfractie SP vragen gesteld ex artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van provinciale staten. Met deze brief beantwoorden wij deze vragen.

De vragen van de statenfractie SP worden gesteld naar aanleiding van de nieuwsbrief d.d. 31 maart 2011 van de Codperatieve Vereniging voor Zonne-energie in QOosterhesselen UA en betreffen het project Zon voor Asbest en de Drentse Energie Organisatie. In het desbetreffende artikel wordt beschreven dat de provincie wil investeren in de bouw van zonnepanelen in Oosterhesselen en dat er onvoldoende daken kunnen worden gevonden omdat bij een aantal van de gebouwen een dakbedekking aanwezig is van asbesthoudende platen.

Algemeen
Het gestelde in de desbetreffende nieuwsbrief moet genuanceerd worden. De Drentse

Energie Organisatie i.o. (hierna: DEO i.0.) is inderdaad betrokken bij het initiatief in Oosterhesselen. Het proces rond het initiatief kenmerkt zich door een aantal juridische vraagstukken op het gebied van netwerken en leveringsmodellen. DEO i.o. brengt hiervoor kennis in bij het project om deze een stap verder in de richting van realisatie te helpen. Van een financiéle bijdrage aan het project is op dit moment nog geen sprake. De noodzaak van een financiéle bijdrage zal moeten blijken uit een concrete businesscase die aan DEO i.o. wordt voorgelegd. Indien de noodzaak wordt aangetoond en het project voldoet aan de voorwaarden van DEO i.0., kan eventueel sprake zijn van een financiéle bijdrage. Daarnaast stelt de Codperatieve Vereniging voor Zonne-energie in Oosterhesselen UA dat asbesthoudende daken slechts een secundair knelpunt vormt. De basis van het probleem is dat de meeste daken qua oriéntatie


dair knelpunt vormt. De basis van het probleem is dat de meeste daken qua oriéntatie op de zon niet geschikt zijn voor de toepassing zonnestroom. De vereniging is derhalve voornemens een zonnecentrale op de grond te realiseren.

Vraag 1

Hoeveel geld is er vanuit het proefproject ‘Zon voor Asbest’ nog beschikbaar?

Antwoord 1

Uit onderstaand overzicht valt op te maken dat het beschikbare budget van

€ 65.000,-- voor het project is uitgeput.
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Externe projectbegeleiding 12.500
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extra begeleiding
Vergoeding ondernemer tbv PR & Communi- 3.000 | 1.000 1.000 [ 1.000
catie
Totaal 65.000 | 17.500 750 | 17.500 | 16.750

Voor dit budget is bij drie ondernemers het asbest dak vervangen en zijn zonnepanelen geplaatst. De vierde in het overzicht genoemde ondernemer heeft uiteindelijk geen SDE ontvangen waarna deze zich heeft teruggetrokken uit het project.
Deze ondernemer heeft nog wel een vergoeding gekregen voor gemaakte kosten.

Vraag 2

Bent u het met ons eens dat het proefproject Zon voor Asbest omgezet zou moeten worden naar een regeling Zon voor Asbest waar alle boerenbedrijven in Drenthe voor in aanmerking komen? Zo nee, graag een toelichting.

Antwoord 2

Het verder uitrollen van het project * Zon voor Asbest’ wordt niet haalbaar geacht. Daarvoor is een aantal redenen.

a. De praktijk wijst uit dat businesscases voor zonneprojecten niet positief zijn zonder landelijke SDE-subsidie. Aanvankelijk zouden in Drenthe tien ondernemers deelnemen aan het project Zon voor Asbest. Van deze tien zijn uiteindelijk zeven uit het project gestapt omdat de aangevraagde SDE uiteindelijk niet werd toegekend. Een soortgelijke ervaring is opgedaan met de verleende provinciale KUS-subsidie. In de nieuwe SDE+-regeling voor 2011 wordt bovendien alleen nog subsidie beschikbaar gesteld voor grootschalige zonnecentrales. De doelgroep van Zon voor Asbest komt daardoor vrijwel niet meer in aanmerking voor deze SDE+. Daarnaast geldl dat als een ondernemer voldoet aan de criteria van de SDE+, de uiteindelijke kans op werkelijke beschikking in


verband met een beperkt SDE+-budget kiein is. Zonder een redelijke kans op SDE+-subsidie is een opschaling van het project Zon voor Asbest niet opportuun.

b. Het begeleiden van de SDE-procedure en noodzakelijke maatwerk-engineering voor ieder gebouw, binnen het doorlopen Zon voor Asbest-project heeft veel meer tijd en geld gekost dan vooraf voorzien. Dit heeft ertoe geleid dat een substantieel deel van het aan de individuele ondernemer uilgekeerde bedrag (zie tabel) uiteindelijk niet is gebruikt voor asbestsanering of zonnepanelen, maar is aangewend voor extra externe begeleiding. De personele inzet vanuit de provinciale organisatie is daarnaast aanzienlijk geweest en deze is in het project niet op geld gezet. De verwachting is dat bij opschaling van het project maatwerk per ondernemer noodzakelijk blijft waardoor de efficiencywinst van opschaling minimaal zal zijn. Vanuit deze achtergrond wordt opschaling van het project Zon voor Asbest een te kostbare aangelegenheid.

Vraag 3
Bent u het met ons eens dat DEQO, de provincie Drenthe en SNN samen op zoek moeten gaan naar aanvullende (Europese) subsidieprogramma’s voor verduurzaming van de landbouw waarmee we Zon voor Asbest tot een succes maken?

Antwoord 3

De combinatie van asbestsanering en de plaatsing van zonnepanelen is vanuit ideéel perspectief een interessant project. De praktijk heeft echter uitgewezen dat een dergelijk project met de huidige regelingen en stand der techniek bovenproportioneel veel geld en inspanningen vergl. Vanuit de doelstellingen voor de opwekking van duurzame energie zijn zowel DEO j.o. als de provincie erop gericht zoveel mogelijk meters te maken. Deze meters moeten worden gemaakt met beperkte financiéle en personele middelen. Dat dwingt tot focus en het maken van efficiénte keuzes. Opschaling van Zon voor Asbest wordt daarom momenteel niet haalbaar geacht.

Zowel DEO i.o., de provincie als SNN houden doorlopend mogelijke subsidieprogramma’s in de gaten. Mogelijkheden voor subsidies ten aanzien van de verduurzaming van de energievoorziening en landbouw horen hier vanzelfsprekend bij. Het is echter niet de verwachting dat er in de nabije toekomst specifiek op het gebied van asbestsanering of zonnepanelen (Europese) subsidieprogramma’s worden opgestart. Daarnaast zal de techniek van zonnepanelen naar verwachting zodanig verbeteren dat ook zonne-energie uiteindelijk goed exploitabel te maken is.


Samengevat moet worden geconcludeerd dat een actieve inzet op het project Zon voor Asbest op dit moment niet haalbaar wordt geacht en dat een specifieke zoektocht naar aanvullende subsidieprogramma’s naar verwachting weinig op zal leveren.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

‘ m\\utt d

l , secretaris

Bijlage(n):
ga.coll.


Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
De heer J. Tichelaar

Postbus 122

9400 AC Assen

Datum: 07-04-2010
Onderwerp: DEO/Zon voor Asbest.
Geachte voorzitter,

In de Veenkolonién loopt een proefproject ‘Zon voor Asbest” waarmee de provincie Drenthe bedrijven wil stimuleren om hun asbesthoudende daken te vervangen door zonnedaken. De provincie heeft hiervoor 65.000 euro beschikbaar gesteld.

In november 2010 heeft één boer in Eexterveen binnen dit project een asbestdak kunnen vervangen door een zonnedak.

In de nieuwsbrief van Codperatieve Vereniging voor Zonne-energie in Oosterhesselen UA d.d. 31-03-2011 kunnen we lezen dat DEO (Drentse Energie onderneming opgericht door de Provincie Drenthe) wil investeren in de bouw van zonnepanelen in Oosterhesselen. We lezen ook dat er op de korte termijn onvoldoende daken gevonden kunnen worden omdat bij een aantal van de gebouwen een dakbedekking aanwezig is van asbesthoudende platen.

N.a.v. dit bericht hebben wij de volgende vragen:

1. Hoeveel geld is er vanuit het proefproject ‘Zon voor Asbest’ nog beschikbaar?

2. Bent u het met ons eens dat het proefproject ‘Zon voor Asbest’ omgezet zou moeten worden naar een regeling ‘Zon voor Asbest’ waar alle boeren bedrijven in Drenthe voor in aanmerking komen?

3. Zo nee, graag een toelichting.

4. Bent u het met ons eens dat DEO, de provincie Drenthe en SNN samen op zoek moeten gaan naar aanvullende (Europese) subsidieprogramma’s voor verduurzaming van de landbouw waarmee we ‘Zon voor Asbest’ tot een succes kunnen maken?

met vriendelijke groet,

namens de SP-fractie

Louise Smits

SPe
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